
ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce





























ptlopes
Realce

ptlopes
Realce

ptlopes
Realce







 

 

  

 Página 13 
 

07/06/2024 

NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO S/A- NITTRANS 
PORTARIA NITTRANS nº 257/2024 

O Presidente da Niterói Transporte e Trânsito S/A – NITTRANS, de acordo com as Leis Municipais nos 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, 

de 12 de dezembro de 2023, e considerando o disposto no Decreto Municipal nº 11.950/2015 e no Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da NITTRANS. 
RESOLVE:  
Art. 1º Nomear, a contar de 03 de junho de 2024, JOSILENE DA SILVA CONSTANCIO SOUTO matrícula 150258, RODRIGO MAURICIO 
FELTRIM, matrícula 150285, e ANA PAULA SANTOS ALVES, matricula 150271, para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 
04/2024 que tem por objeto aquisição de 4.000 GALÕES DE ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS (R$9,00 cada), para consumo na NITTRANS (sede 

administrativa), no Centro de Controle Operacional do Túnel Charitas-Cafubá e no Departamento de Sinalização Gráfica Vertical.  
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Instrumento: Contrato nº 04/2024. Partes: NITERÓI TRÂNSITO S. A. – NITTRANS – e W R MONTE SIÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA. Objeto: Aquisição de 4.000 GALÕES DE ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS (R$ 9,00 cada), para consumo na NITTRANS (sede 
administrativa), no Centro de Controle Operacional do Túnel Charitas-Cafubá e no Departamento de Sinalização Gráfica Vertical. Prazo: 12 (doze) 
meses, contados a partir de 05/06/2024. Valor total estimado: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), à conta do Programa de Trabalho nº 
2282.26.122.0145.4191, Elemento de despesa 33.90.30, Fonte 1.501.02. Fundamento legal: Lei Federal nº 13.303/2016. Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da NITTRANS. Contratação direta (dispensa de licitação). Processo nº: 9900031335/2024. Data de assinatura: 
03/06/2024. 
PORTARIA NITTRANS nº 261/2024 
O Presidente da Niterói Trânsito S/A – NITTRANS, de acordo com as Leis Municipais nos 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de 
dezembro de 2023, RESOLVE: 
Nomear, a contar de 07 de junho de 2024, ANA PAULA SANTOS ALVES, do cargo isolado, de provimento em comissão, de Chefe de Divisão de 
Aquisição, do Departamento de Compras, da Diretoria de Administração, da Niterói Trânsito S.A. – NITTRANS, em vaga decorrente da 
exoneração do Rodrigo Mauricio Feltrim. 
PORTARIA NITTRANS nº 262/2024 

O Presidente da Niterói Trânsito S/A – NITTRANS, de acordo com as Leis Municipais nos 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de 
dezembro de 2023, RESOLVE: 
Exonerar, a contar de 07 de junho de 2024, ANA PAULA SANTOS ALVES, do cargo isolado de provimento em comissão, de Chefe de Serviço de 
Almoxarifado, do Departamento de Compras, da Diretoria de Administração, da Niterói Trânsito S.A. – NITTRANS. 
PORTARIA NITTRANS nº 259/2024 
O Presidente da Niterói Trânsito S/A – NITTRANS, de acordo com as Leis Municipais nos 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de 
dezembro de 2023, RESOLVE: 
Nomear, a contar de 07 de junho de 2024, RODRIGO MAURICIO FELTRIM, do cargo isolado, de provimento em comissão, de Chefe de 
Departamento de Compras, da Diretoria de Administração, da Niterói Trânsito S.A. – NITTRANS, em vaga decorrente da exoneração do William 
Cezar Lima Leite. 
PORTARIA NITTRANS nº 260/2024 

O Presidente da Niterói Trânsito S/A – NITTRANS, de acordo com as Leis Municipais nos 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de 
dezembro de 2023, RESOLVE: 
Exonerar, a contar de 07 de junho de 2024, RODRIGO MAURICIO FELTRIM, do cargo isolado de provimento em comissão, de Chefe de Divisão 
de Aquisição, do Departamento de Compras, da Diretoria de Administração, da Niterói Trânsito S.A. – NITTRANS. 
PORTARIA NITTRANS nº 258/2024 
O Presidente da Niterói Trânsito S/A – NITTRANS, de acordo com as Leis Municipais nos 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de 
dezembro de 2023, RESOLVE: 
Exonerar, a contar de 06 de junho de 2024, WILLIAM CEZAR LIMA LEITE, do cargo isolado de provimento em comissão, de Chefe de 
Departamento de Compras, da Diretoria de Administração, da Niterói Trânsito S.A. – NITTRANS. 
PORTARIA NITTRANS nº 263/2024 

O Presidente da Niterói Trânsito S/A – NITTRANS, de acordo com as Leis Municipais nos 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de 
dezembro de 2023, RESOLVE: 
Nomear, a contar de 07 de junho de 2024, RAFAELLA BOMFIM ARAUJO, do cargo isolado, de provimento em comissão, de Chefe de Serviço de 
Almoxarifado, do Departamento de Compras, da Diretoria de Administração, da Niterói Trânsito S.A. – NITTRANS, em vaga decorrente da 
exoneração da Ana Paula Santos Alves. 
 

NITERÓI PREV. 
Atos do Presidente 

PORTARIA PRESI nº 111/2024- Conceder, a contar de 14/04/2024, pensão mensal a ELIZABETH MANHÃES DE MATOS, viúva do ex - servidor 
JOSÉ LUIS DE MATOS, falecido em 14/04/2024, no cargo de TÉCNICO EM RADIOLOGIA – NÍVEL 2.1.C, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, matrícula n.º 1434418, de acordo com o artigo 6°, inciso I, artigo 13, inciso II, alínea “a” da Lei Municipal n.° 2.288/05, observado o 
disposto no artigo 7º, inciso III, alínea “b”, item 6 c/c artigo 2º, inciso II, da Lei 10.887/04, o artigo 40, § 7º, inciso II, § 8º, da CRFB/88 e o artigo 24 
da E.C. n.º 103/2019, conforme processo n.º 9900040919/2024. 
PORTARIA PRESI nº 110/2024- Conceder, a contar de 13/05/2023, pensão mensal a FRANCELINA DE ABREU NOGUEIRA VIEIRA, viúva do 
ex-servidor CELSO DOS SANTOS VIEIRA, aposentado no cargo de TRABALHADOR – NÍVEL 01 – da ADMINISTRAÇÃO DIRETA, matrícula n.º 
214.192-7, falecido em 13/05/2024, de acordo com artigo 6º, inciso I, artigo 13, inciso II, alínea “a” da Lei Municipal n.º 2.288/05, observado o 
disposto no artigo 7º, inciso III, alínea “b”, item 6 c/c o artigo 7° da E.C 41/2003, parágrafo único do artigo 3º da E.C. n.º 47/2005, § 7º, inciso I do 
artigo 40 da CRFB/88 e o artigo 24 da E.C. 103/2019, conforme processo n.º 9900046533/2024. 

FIXAÇÃO DE PENSÃO 
Fica fixada em parcela única, a contar de 14/04/2024, em R$ 2.576,08 (dois mil quinhentos e setenta e seis reais e oito centavos) a pensão mensal 
de ELIZABETH MANHÃES DE MATOS, viúva do ex - servidor JOSÉ LUIS DE MATOS, falecido em 14/04/2024, no cargo de TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA – NÍVEL 2.1.C da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, matrícula n.º 1434418, conforme parcela abaixo:  
Total da Pensão:  
Lei n.° 3.799/2023 c/c o artigo 40, § 7º, inciso II e o § 8º do artigo 40 da 
CRFB/88.............................................................................................................. R$ 2.576,08  
TOTAL...........................................................R$ 2.576,08 
(Vencimento do Cargo = R$ 2.146,73) + (20% Adicional de Tempo de Serviço = R$ 429,35) = R$ 2.576,08 

FIXAÇÃO DE PENSÃO 
Fica fixada, a contar de 13/05/2024, em R$ 1.175,97 (um mil, cento e setenta e cinco reais e noventa e sete centavos), a pensão mensal de 
FRANCELINA DE ABREU NOGUEIRA VIEIRA, viúva do ex-servidor CELSO DOS SANTOS VIEIRA, aposentado no cargo de TRABALHADOR – 
NÍVEL 01 – da ADMINISTRAÇÃO DIRETA, matrícula n.º 214.192-7, falecido em 13/05/2024, conforme parcelas abaixo discriminadas: 
Proventos do cargo: 
Lei n.° 3.799/2023 c/c artigo 7° da E.C 41/03, parágrafo único do artigo 3º da E.C. n.º 47/2005 e o inciso I do § 7º do artigo 40 da 
CRFB/88........................................... R$ 871,09 
Adicional por Tempo de Serviço: 
35% - Art. 98, inciso I da Lei n.° 531/85 c/c a Deliberação n.° 2.833/72, inciso I do § 7º do artigo 40 da CRFB/88 
............................................................................................ R$ 304,88 
TOTAL...........................................................R$ 1.175,97 

Despacho do Presidente 
PROCESSO n.° 9900046477/2024 –DEFERIDO 
PROCESSO n.° 9900044384/2024 –INDEFERIDO 
 

NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO S/A - NELTUR 
ATO DO DIRETOR PRESIDENTE 


